
 
 
  

 

Comité de Selección 
 

     COMITÉ DE SELECCIÓN  
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 06-2024-ITP-1 

 
ACTA DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA LÍNEA DE ENSILADO PARA LA 

INVERSION VINCULADA AL CITE PESQUERO ILO 
 
 

El día 18 de julio de 2024, se reunieron los miembros del Comité de Selección de la Adjudicación 
Simplificada N°006-2024-ITP-1, designados mediante Formato II N°029-2024-ITP/OA: Solicitud y 
Designación de miembros para integrar el Comité de Selección de fecha 23 de abril de 2024, y 
reconformado mediante Formato II N° 37-2024-ITP/OA de fecha 13 de junio de 2024, conformado 
por las siguientes personas: 
 

Presidente 
Roling Cuicapusa 

Ccanto 

Titular X  
Dependencia: 

Órgano Encargado de las 

Contrataciones  Suplente  

Primer 

Miembro 

Henry Saul López 

Chahuayo 

Titular X 
Dependencia: 

Órgano Encargado de las 

Contrataciones Suplente  

Segundo 

Miembro 

Jenny Isabel Cornelio 

Pari 

Titular X 
Dependencia: Con conocimiento técnico 

Suplente  

 
Una vez reunidos los miembros del comité de selección, se da inicio a la presente sesión, a fin de 
desarrollarse el siguiente punto de la agenda. 

 
AGENDA: 
 
Proceder con la etapa de otorgamiento de la buena pro del mencionado procedimiento de selección. 
 
DESARROLLO DE LA AGENDA: 
 

A fin de otorgar la Buena Pro del presente procedimiento de selección, se precisa los siguiente:  
 
Mediante Acta de fecha 04 de julio de 2024, este colegiado determinó que la oferta del postor 
INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L., cumple con lo solicitado en las bases integradas; sin embargo, su 
oferta económica supera el monto del valor estimado del bien requerido.  
 
A través de la CARTA N° 00001-2024-ITP/AS-N006-2024-ITP, de fecha 04 de julio de 2024, se 
solicitó al postor INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L., la reducción de su oferta económica, otorgándole 
el plazo de un día (01) hábil.  
 
Mediante correo electrónico y adjunto la Carta N° 184-2024 IND/FRAC de fecha 05 de julio de 2024, 
el postor INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L., remite su respuesta de reducción, en la cual su oferta 
asciende al monto de S/ 256,000.00, monto que sigue superando al valor estimado de (S/ 
226,380.00). 
 
A través del Informe N° 006-2024/AS-N006-2024-ITP-1, de fecha 09 de julio de 2024, el comité de 
selección solicita a la Oficina de Administración, realizar la evaluación del incremento de la 
disponibilidad presupuestal, previa opinión favorable del área usuaria, y la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización y de ser el caso la aprobación del Titular de la Entidad, de acuerdo a 
lo establecido en el numeral 68.4 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado.  
 
Resultado de las gestiones administrativas de la Entidad, mediante Resolución Ejecutiva N° 
0000119-2024-ITP/DE de fecha 18 de julio de 2024, la Dirección Ejecutiva aprobó que el Comité de 
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Selección considere válida la oferta económica presentada por el postor INDUSTRIAS FRACLEN 
S.R.L., por el monto de S/ 256,000.00 (Doscientos cincuenta y seis mil con 00/100 soles), en la 
Adjudicación Simplificada N° 06-2024-ITP-1, para la "Adquisición de equipos para la línea de 
ensilado para la inversión vinculada al CITE Pesquero Ilo”, la cual supera el valor estimado en S/ 
29,620.00 (Veintinueve mil seiscientos veinte con 00/100 soles), conforme a los fundamentos 
expuestos en la parte considerativa de la Resolución. 
 
Acto seguido, considerando lo señalado en los párrafos precedentes y según el resultado obtenido, 
el Comité de Selección acuerda por unanimidad:  
 
Otorgar la buena pro del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 06-2024-ITP-1, 
para la "Adquisición de equipos para la línea de ensilado para la inversión vinculada al CITE 
Pesquero Ilo”, según se detalla a continuación.  
 

N° RUC/Código Nombre o Razón Social 
Monto 

Adjudicado S/ 

1 20487198561 INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L. S/ 256,000.00 

 

Finalmente, revisado el acta por cada uno de los miembros del comité de selección y estando de 
acuerdo con su contenido, en aceptación de lo que en ella se dice, firman sin observaciones. 

 
 
 
 

 
Roling Cuicapusa Ccanto  Henry Saul López Chahuayo  Jenny Isabel Cornelio Pari 

Presidente Titular  Primer Miembro Titular  Segundo Miembro Titular 
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Comité de Selección 
 

     COMITÉ DE SELECCIÓN  
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 06-2024-ITP-1 

 
ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 
ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA LÍNEA DE ENSILADO PARA LA 

INVERSION VINCULADA AL CITE PESQUERO ILO 
 
 

El día 04 de julio de 2024, se reunieron los miembros del Comité de Selección de la Adjudicación 
Simplificada N°006-2024-ITP-1, designados mediante Formato II N°029-2024-ITP/OA: Solicitud y 
Designación de miembros para integrar el Comité de Selección de fecha 23 de abril de 2024, y 
reconformado mediante Formato II N° 37-2024-ITP/OA de fecha 13 de junio de 2024, conformado 
por las siguientes personas: 
 

Presidente 
Roling Cuicapusa 

Ccanto 

Titular X  
Dependencia: 

Órgano Encargado de las 

Contrataciones  Suplente  

Primer 

Miembro 

Henry Saul López 

Chahuayo 

Titular X 
Dependencia: 

Órgano Encargado de las 

Contrataciones Suplente  

Segundo 

Miembro 

Jenny Isabel Cornelio 

Pari 

Titular X 
Dependencia: Con conocimiento técnico 

Suplente  

 
Una vez reunidos los miembros del comité de selección, se da inicio a la presente sesión, a fin de 
desarrollarse los siguientes puntos de la agenda. 

 
AGENDA: 
 
1. Verificar el listado de participantes registrados en el procedimiento de selección de la Adjudica-

ción Simplificada N° 006-2024-ITP-1, a través del portal del Sistema Electrónico de Contratacio-
nes del Estado – SEACE. Asimismo, revisar el listado de ofertas presentadas por los mismos a 
través del referido portal. 

2. Proceder con las etapas de admisión, evaluación y calificación de ofertas del mencionado proce-
dimiento de selección. 

 
DESARROLLO DE LA AGENDA: 
 

1. Se verificó en la ficha del SEACE V3.0 el registro seis (06) participantes registrados, de acuerdo 
al siguiente detalle: 
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Con fecha 09 de abril de 2024, a través de la plataforma del Sistema Electrónico de Contratacio-
nes del Estado (SEACE v3.0), se realizó la presentación de las ofertas electrónicas con la parti-
cipación de los siguientes postores: 
 

 
 
2. Proceder con las etapas de admisión, evaluación y calificación de ofertas. 
 

➢ VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS REQUERIDOS PARA LA ADMISIÓN DE 
OFERTAS: 

 
Acto seguido, se procede con la revisión de las ofertas, a fin de verificar la presentación de los 
documentos requeridos y determinar si las mismas responden a las características y/o requisitos 
y condiciones de las Especificaciones Técnicas previstos en las bases integradas. 

 
De la revisión realizada de las ofertas presentadas por los postores; MAQUIPROCESOS E.I.R.L. 
e INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L., se advierte que adjuntan documentación relacionadas al 
cumplimiento de las Especificaciones Técnicas para la adquisición de equipos para la línea de 
ensilado para la inversión vinculada al CITE Pesquero Ilo. 
 
De conformidad con lo señalado en el numeral 46.4 del artículo 46 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, “(…) el comité de selección está facultado para solicitar el apoyo que 
requiera de las dependencias o áreas pertinentes de la Entidad, las que están obligadas a 
brindarlo bajo responsabilidad”.  

 
Se precisa, que este colegiado mediante Informe N° 05-2024/AS-N006-2024-ITP-1, 
respectivamente, solicito opinión técnica con relación al cumplimiento de las características 
técnicas de las ofertas presentadas en el presente procedimiento, el mismo que mediante Carta 
N° 000198-2024-ITP/DO la Dirección de Operaciones en calidad de área usuaria remitió la 
evaluación de lo solicitado. 

 
El Comité de Selección verificó la presentación de los documentos para la admisión de la oferta 
señalados en el numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de las Bases Integradas en concordancia a lo 
exigido en el artículo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que corresponde 
a la declaración jurada datos del postor, documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta, declaración jurada de no tener impedimento de participar en procedimientos 
de selección, declaración jurada de cumplimiento de las especificaciones técnicas, documento 
que acredite el cumplimiento de las características técnicas, declaración jurada de plazo de 
entrega, promesa de consorcio, de ser el caso, y precio de la oferta, tal como se expone en el 
Anexo N°01, obteniendose el siguiente cuadro demostrativo: 

 

Nombre o Razón Social Estado 

MAQUIPROCESOS E.I.R.L. Oferta Admitida 

INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L. Oferta Admitida 
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➢ VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS REQUERIDOS PARA LA EVALUACIÓN DE 

OFERTAS: 
 

A continuación, se procedió con la evaluación de las ofertas ADMITIDAS teniendo en cuenta lo 
dispuesto en el numeral 74.11 del artículo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
que para el presente caso el único factor de evaluación es el PRECIO de conformidad a lo señalado 
en el Capítulo IV de la Sección Específica de las Bases Integradas, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

 
 
BONIFICACIÓN DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICIÓN DE MICRO Y PE-
QUEÑA EMPRESA  
De la revisión de las ofertas de los postores se evidencia que presentaron el Anexo: Solicitud de 
Bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa. En este 
sentido el Comité de Selección procedió a la verificación de la información antes señalada en la 
página web del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, procediendo a asignar la bonificación 
correspondiente.  
 

 
➢ VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS REQUERIDOS PARA LA CALIFICACIÓN DE 

OFERTAS: 
 
De acuerdo al Artículo 75 del Reglamento. - Calificación; luego de culminada la evaluación, el Comité 
de Selección verificó si acredita el cumplimiento del requisito de Experiencia del postor en la Espe-
cialidad, tal como se puede apreciar en el Anexo N°2 y Anexo N°3, obteniéndose el siguiente resul-
tado: 
 

Postor 
Experiencia del postor en 

la especialidad 
Estado 

MAQUIPROCESOS E.I.R.L. No cumple No califica 
INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L. Cumple Califica 

 
Se ha calificado las ofertas admitidas, verificando que el postor INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L. 
cumple con los requisitos de calificación señalados en el numeral 3.2.del Capitulo III de las bases 
integradas. 
 
El postor MAQUIPROCESOS E.I.R.L. No cumplió con acreditar los requisitos de calificación 
establecidos en el numeral 3.2 del Capítulo III de las Bases Integradas, respecto a la experiencia del 
postor en la especialidad, según el siguiente detalle: 
 
i. Revisado el Contrato N° 24-2022-ITP/SG/OA-ABAST y la constancia de prestación N° 00196-

2022-ITP/OA-ABAST, se evidencia que no guardan relación respecto a la información consig-
nada en cada documento, como se detalla a continuación: 
 

                                                           
1 Artículo 74. Evaluación de las ofertas 

74.1. La evaluación de ofertas consiste en la aplicación de los factores de evaluación a las ofertas que cumplen con lo señalado en el numeral 
73.2 del artículo 73, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas. 
 

Pi = Puntaje de la oferta a 

evaluar

(PMP = Máximo 100 puntos)

Exoneración 

IGV

Bonificación 

del 5% por 

MYPE

Anexo N° 07

1 MAQUIPROCESOS E.I.R.L. 257,754.70 100.00
No 

corresponde
5.00 105.00 1

2 INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L. 259,000.00 99.52
No 

corresponde
4.98 104.50 2

N° POSTOR

EVALUACIÓN ECONÓMICA

Orden de 

prelaciónA. PRECIO

Puntaje total 

más 

Bonificación 

del 5% por 

MYPE     
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En la constancia de prestación N° 00196-2022-ITP/OA-ABAST (folio 40), no precisa; número de 
contrato, tipo de procedimiento de selección y la denominación de la contratación no se eviden-
cia de manera semejante a lo señalado en el contrato. Asimismo, no adjunta la orden de compra 
que vincule la contratación con el contrato y el documento evidencia incongruencia respecto a 
que se hace referencia a “ordenes de servicio” y a su vez a “órdenes de compra”, así mismo la 
firma del documento es ilegible por lo que no se puede verificar quien suscribe el documento, 
de conformidad con el numeral 1.7 del capítulo I de las bases integradas donde se precisa que: 
“El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda 
ser descargado y su contenido sea legible”.  

 
Por otro lado, de conformidad al artículo 169° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, sobre la constancia de prestación debe contener, como mínimo, “(…) la identificación 
del contrato, objeto del contrato, el monto del contrato vigente, el plazo contractual y las penali-
dades en que hubiera incurrido el contratista”. Evidenciándose que no existe vinculación entre 
el contrato y la constancia de prestación en el extremo; identificación del contrato y el objeto 
del contrato. 
 
De acuerdo a la RAE (2024), el término vinculación, hace referencia a: “vínculo, lazo, nexo, 
enlace, conexión, relación, asociación, unión, conjunción, maridaje, correspondencia, conso-
nancia, dependencia, atadura, trabazón, ligamen, empalme, fusión, reunión.” 

 
ii. Por otro lado, de la revisión de la Factura Electrónica N° E001-807 (folio 38) emitido por la suma 

total de S/ 143,000.00, se observa que el documento que debe acreditar la cancelación (folio 
39) no indica datos del postor (nombre de empresa, fecha del periodo, tipo de cuenta) y el monto 
abonado es ilegible por lo que no se puede identificar y acreditar documental y fehacientemente 
si es que corresponde o no al monto de la factura presentado. 

 
En consecuencia, el mencionado postor no cumplió con acreditar el requisito de calificación, con-
forme a la normativa aplicable, por lo que se considera oferta descalificada. 
 
Seguidamente, se advierte que la oferta económica del postor; INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L., 
supera el monto del valor estimado del bien, conforme se detalla: 
 

Postor Valor estimado 
Oferta económica 

S/ 
Monto que supera el 

valor estimado S/ 

Porcentaje 
que supera 

(%) 

INDUSTRIAS 
FRACLEN S.R.L. 

S/ 226,380.00 S/ 259,000.00 S/ 32,620.00 14.41 

 
En ese sentido, en cumplimiento con el numeral 28.1 del Art. 28º de la Ley de Contrataciones, y el 
numeral 68.3 del Art. 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones, establecen que: “En el 
supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el órgano a cargo del 
procedimiento de selección solicita al postor la reducción de su oferta económica, otorgándole un 
plazo máximo de dos (2) días hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la 
solicitud. En ningún caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor. 
 
Por lo expuesto, el Comité de Selección acuerda por unanimidad, solicitar al postor INDUSTRIAS 
FRACLEN S.R.L., la reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo de un (1) día 
hábil, con la finalidad de continuar con el procedimiento de selección.  
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ACUERDO: 
 

• Solicitar al postor INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L., la reducción de su oferta económica, otor-
gándole un plazo máximo de un (1) día hábil, con la finalidad de continuar con el procedi-
miento de selección. 
 

Finalmente siendo el mismo día, se da por concluida la presente sesión, firmando en señal de 
conformidad los integrantes del comité de selección. 

 
 
 
 
 

Roling Cuicapusa Ccanto  Henry Saul López Chahuayo  Jenny Isabel Cornelio Pari 
Presidente Titular  Primer Miembro Titular  Segundo Miembro Titular 
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ANEXO N°1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESENTA CUMPLE PRESENTA CUMPLE

a SI CUMPLE SI CUMPLE

b SI CUMPLE SI CUMPLE

c SI CUMPLE SI CUMPLE

d SI CUMPLE SI CUMPLE

e SI CUMPLE SI CUMPLE

SI CUMPLE SI CUMPLE

SI CUMPLE SI CUMPLE

SI CUMPLE SI CUMPLE

SI CUMPLE SI CUMPLE

f SI CUMPLE SI CUMPLE

g NO PRESENTA NO APLICA NO PRESENTA NO APLICA

h SI CUMPLE SI CUMPLE

ANEXO N° 01

APERTURA Y ADMISIÓN DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 06-2024-ITP 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LÍNEA DE ENSILADO PARA EL PI VINCULADO AL CITEPESQUERO ILO

Con respecto al literal e), la Direccion de Operaciones en calidad de area usuaria

valido el cumplimiento de las caracteristicas tecnicas de los equipos ofertados,

respectivamente, mediante CARTA N° 00198-2024-ITP/DO de fecha 28.06.2024

RESULTADO ===> ADMITIDO ADMITIDO

COMENTARIO ===>

Declaración jurada de plazo de entrega. (Anexo Nº 4)

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el

representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes

del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5)

El precio de la oferta en SOLES  (Anexo N°6).

N° 1 (MOLINO TRITURADOR)

N° 2 ( COCINADOR)

N° 3 (MEZCLADORA)

N° 4 (SECADORA)

Documentos para la admisión de la oferta:

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o

mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de

vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que

suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)

Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del Capítulo III

de la presente sección. (Anexo Nº 3)

Folletos y/o catálogos y/o manuales emitidos por el fabricante.

Se aceptará la carta del fabricante o representante autorizado de la marca en el Perú (suscrita por Representante

Legal y/o Gerente General y/o Directivo y/o Gerente/jefe de la división técnica o técnica-comercial) que no detalle

más de 03 características técnicas

S/257,754.70 S/259,000.00

MAQUIPROCESOS E.I.R.L. INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L.
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ANEXO N°2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° CLIENTE
NÚMERO DE 

CONTRATO

FECHA DE 

CONTRATO/CP

%PARTICIPACIÓN EN 

CONSORCIO (De ser el 

caso

1
INTITUTO TECNOLOGICO 

DE LA PRODUCCION

CONTRATO N° 

24-2022-

ITP/SG/OA-

ABAST

21/06/2022  ---

NO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 06-2024-ITP 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LÍNEA DE ENSILADO PARA EL PI VINCULADO AL CITEPESQUERO ILO

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

POSTOR: MAQUIPROCESOS E.I.R.L. (PRIMER LUGAR SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN)

(*)

i) Revisado el Contrato N° 24-2022-ITP/SG/OA-ABAST y la constancia de prestación N° 00196-2022-ITP/OA-ABAST, se evidencia que no guardan relación respecto a la información consig-

nada en cada documento, como se detalla a continuación:

En la constancia de prestación N° 00196-2022-ITP/OA-ABAST (folio 40), no precisa; número de contrato, tipo de procedimiento de selección y la denominación de la contratación no se

evidencia de manera semejante a lo señalado en el contrato. Asimismo, no adjunta la orden de compra que vincule la contratación con el contrato y el documento evidencia incongruencia

respecto a que se hace referencia a “ordenes de servicio” y a su vez a “órdenes de compra”, así mismo la firma del documento es ilegible por lo que no se puede verificar quien suscribe el

documento, de conformidad con el numeral 1.7 del capítulo I de las bases integradas don-de se precisa que: “El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el

archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible”.

ii) Por otro lado, de conformidad al artículo 169° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, sobre la constancia de prestación debe contener, como mínimo, “(…) la identifi-

cación del contrato, objeto del contrato, el monto del contrato vigente, el plazo contractual y las penalidades en que hubiera incurrido el contratista”. Evidenciándose que no existe vinculación

entre el contrato y la constancia de prestación en el extremo; identificación del contrato y el objeto del contrato.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 140,000.00 (Ciento cuarenta mil y 00/100 soles), por la venta de bienes iguales o

similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la

conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/56,000.00 (Cincuenta y

seis mil con 00/100 soles) , por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la

presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de

consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes: molino y/o prensas y/o pelletizadoras y/o secadores y/o trituradoras y/o mezcladoras y/o incubadoras y/o cutter

y/o cocinador y/o autoclaves.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de

prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado

de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de

pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones

CUMPLE (SI/ NO)

CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE 

CALIFICACIÓN 
EL POSTOR NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE CALIFICACION

ADQUISICION DE UN(01) 

AUTOCLAVE VERTICAL PARA 

EL PROYECTO VINCULADO AL 

CITE AGROINDUSTRIAL 

HUALLAGA

143,000.00

No Válido (Folio 30 al 40)

(*)

TOTAL ACUMULADO
El postor acredita su condición de micro y pequeña 

empresa

OBJETO DEL CONTRATO
MONTO 

FACTURADO
OBSERVACIONES



 
 
  

 

Comité de Selección 
 

 
 

ANEXO N°3 
 

 
 
 
 
 

N° CLIENTE
NÚMERO DE 

CONTRATO

FECHA DE 

CONTRATO/CP

%PARTICIPACIÓN EN 

CONSORCIO (De ser el 

caso

1
GERENCIA 

SUBREGIONAL JAEN
F/E 001-161 ´07/01/2021  ---

2 S & M FOODS SAC F/E 001-132 ´24/12/2020  ---

3 S & M FOODS SAC F/E 001-129 ´11/06/2020  ---

4 S & M FOODS SAC F/E 001-123 ´18/05/2020  ---

5 S & M FOODS SAC F/E 001-118 ´26/02/2020  ---

6 LAS PALMAS AQUA SAC F/E 001-100 ´02/12/2019

7 LAS PALMAS AQUA SAC F/E 001-73 ´05/07/2019  ---

SI

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 140,000.00 (Ciento cuarenta mil y 00/100 soles), por la venta de bienes iguales o

similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la

conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/56,000.00 (Cincuenta y

seis mil con 00/100 soles) , por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la

presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de

consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes: molino y/o prensas y/o pelletizadoras y/o secadores y/o trituradoras y/o mezcladoras y/o incubadoras y/o cutter

y/o cocinador y/o autoclaves.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de

prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado

de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de

pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 06-2024-ITP 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LÍNEA DE ENSILADO PARA EL PI VINCULADO AL CITEPESQUERO ILO

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

POSTOR: INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L. (SEGUNDO LUGAR SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN)

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

OBJETO DEL CONTRATO
MONTO 

FACTURADO
OBSERVACIONES

MOLINO

MEZCLADORA

PRENSA

34,658.50 Válido (Folio 40 al 41)

34,658.50

SECADORA ROTATIVA

SECADORA ROTATIVA

CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE 

CALIFICACIÓN 
EL POSTOR CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE CALIFICACION

(*) Revisado la Factura Electronica N° E001-129 (folio 27) emitido por la suma total de $ 9,000.00 en soles S/ 31,068.00, documento de cancelacion ESTADO DE CUENTA (folio 29) por el

monto de $ 8,730.00 en soles S/ 30,135.96 y COMPROBANTE DE RETENCION ELECTRONICO N° E00-1557 (folio 28) por el monto de S/ 927.99, para lo cual se va utilizar el tipo de T/C de la

SBS y AFP = S/ 3.452 (11.06.2020).

Realizando la operacion aritmetica se determina que no acredita documental y fahacientemente la cancelacion del monto total de la F/E 001-129.

(**) Revisado la Factura Electronica N° E001-123 (folio 30) emitido por la suma total de $ 6,000.00 en soles S/ 20,544.00, documento de cancelacion ESTADO DE CUENTA (folio 31) por el

monto de $ 5,820.00 en soles S/ 19,927.68 y COMPROBANTE DE RETENCION ELECTRONICO N° E00-1515 (folio 32) por el monto de S/ 310.32, para lo cual se va utilizar el tipo de T/C de la

SBS y AFP = S/ 3.424 (18.05.2020).

Realizando la operacion aritmetica se determina que no acredita documental y fahacientemente la cancelacion del monto total de la F/E 001-123.

(***) Revisado la Factura Electronica N° E001-118 (folio 33) emitido por la suma total de $ 9,000.00 en soles S/ 30,708.00, documento de cancelacion ESTADO DE CUENTA (folio 35) por el

monto de $ 8,730.00 en soles S/ 29,786.76 y COMPROBANTE DE RETENCION ELECTRONICO N° E00-1443 (folio 34) por el monto de S/ 919.35, para lo cual se va utilizar el tipo de T/C de la

SBS y AFP = S/ 3.412 (26.02.2020).

Realizando la operacion aritmetica se determina que no acredita documental y fahacientemente la cancelacion del monto total de la F/E 001-118.

ADQUISICIÓN DE 

PELETIZADORA
21,500.00 Válido (Folio 21 y 22)

21,690.00

31,068.00

20,544.00

30,708.00

TOTAL ACUMULADO
El postor acredita su condición de micro y pequeña 

empresa
 S/   112,507.00 

CUMPLE (SI/ NO)

SECADORA ROTATIVA

SECADORA ROTATIVA

MOLINO

MEZCLADORA

PRENSA

Válido (Folio 24 al 26)

No Válido (Folio 27 al 29)

(*)

No Válido (Folio 30 al 32)

(**)

No Válido (Folio 33 al 35)

(***)

Válido (Folio 38 al 39)
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"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

 
 

 
 
 

 
VISTOS: 

 
La Carta N° 184-2024 IND/FRAC, de fecha 05 de julio de 2024, de la empresa INDUSTRIAS 

FRACLEN S.R.L.; el Informe N° 06-2024-ITP/AS-N006-2024-ITP-1, de fecha 09 de julio de 2024, del 
Comité de Selección a cargo de la Adjudicación Simplificada N° 006-2024-ITP-1; el Memorando N° 
002520-2024-ITP/DO, sustentado en el Informe Técnico N° 000012-2024-ITP/DGC-DO, ambos de 
fecha 11 de julio de 2024, de la Dirección de Operaciones; el Memorando N° 004449-2024-ITP/OPPM, 
de fecha 15 de julio de 2024, de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; el 
Memorando N° 001678-2024-ITP/OA, sustentado en el Informe N° 002273-2024-ITP/OA-ABAST, 
ambos de fecha 15 de julio de 2024, de la Oficina de Administración; el Informe N° 000323-2024-
ITP/OAJ, de fecha 16 de julio de 2024, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Decreto Legislativo N° 92, modificado por el Decreto Legislativo N° 1451, se 

crea el Instituto Tecnológico de la Producción (ITP), estableciendo en su artículo 1 que, el ITP es un 
Organismo Técnico Especializado adscrito al Ministerio de la Producción, con personería jurídica de 
derecho público interno, el cual tiene a su cargo la coordinación, orientación, concertación y 
calificación de los Centros de Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica-CITE; 

 
Que, con fecha 14 de junio de 2024, se convocó la Adjudicación Simplificada N° 006-2024-

ITP-1, para la “Adquisición de Equipos para la Línea de Ensilado para la Inversión Vinculada al CITE 
Pesquero Ilo”, cuyo Comité de Selección, luego de realizar la admisión, evaluación y calificación de 
ofertas presentadas en el procedimiento de selección, determinó que la oferta de la empresa 
INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L. (en adelante, el Postor) cumplió con lo solicitado en las Bases Integradas; 
sin embargo, su oferta económica (S/ 259,000.00) supera el monto del valor estimado del 
procedimiento de selección, conforme lo consignado en el Acta de Admisión, Evaluación y Calificación 
de Ofertas, de fecha 04 de julio de 2024;  

 
Que, a través de la Carta N° 001-2024-ITP/AS-N006-2024-ITP-1, de fecha 04 de julio de 2024, 

el Comité de Selección solicitó al Postor la reducción de su oferta económica presentada para la 
Adjudicación Simplificada N° 006-2024-ITP-1, para la “Adquisición de Equipos para la Línea de Ensilado 
para la Inversión Vinculada al CITE Pesquero Ilo” (en adelante, el Procedimiento de Selección), en el 
marco de lo señalado en el numeral 68.3 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, otorgando para tales fines el plazo de un (01) día hábil; 

 
Que, mediante Carta N° 184-2024 IND/FRAC, de fecha 05 de julio de 2024, el Postor comunicó 

al Comité de Selección su aceptación de la reducción de su oferta económica, adjuntando para ello el 
Anexo N° 6, donde se detalla que el nuevo precio de su oferta asciende a S/ 256,000.00 (doscientos 
cincuenta y seis mil con 00/100 soles); 

 
Que, con Informe N° 06-2024/AS-N006-2024-ITP-1, de fecha 09 de julio de 2024, el Comité 

de Selección solicitó a la Oficina de Administración gestionar el incremento de la disponibilidad 
presupuestal ante la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, previa opinión favorable 
de la Dirección de Operaciones, en su calidad de área usuaria; así como, la aprobación del Titular de 
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la Entidad, en el marco de lo establecido en el numeral 68.4 del artículo 68 del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado; 

 
Que, a través del Memorando N° 002520-2024-ITP/DO, sustentado en el Informe Técnico N° 

000012-2024-ITP/DGC-DO, ambos de fecha 11 de julio de 2024, la Dirección de Operaciones, en su 
calidad de área usuaria, comunica la pertinencia de continuar con la contratación objeto del 
Procedimiento de Selección, detallando que se cuenta con los saldos presupuestales necesarios para 
la atención del incremento presupuestal en la meta respectiva; 

 
Que, mediante Memorando N° 004449-2024-ITP/OPPM, de fecha 15 de julio de 2024, la 

Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización comunicó a la Oficina de Administración la 
aprobación de la ampliación del Certificado de Crédito Presupuestal N° 0000001599, contando con 
un importe total de S/ 256,000.00 (doscientos cincuenta y seis mil con 00/100 soles), con cargo al 
presupuesto institucional del presente año fiscal, en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, 
a fin de contar con los recursos financieros para solventar la oferta económica del Postor en el 
Procedimiento de Selección; 

 
Que, con Memorando N° 001678-2024-ITP/OA, sustentado en el Informe N° 002273-2024-

ITP/OA-ABAST, ambos de fecha 15 de julio de 2024, la Oficina de Administración, en su calidad de 
órgano encargado de las contrataciones del ITP, emitió opinión técnica favorable a fin que el Director 
Ejecutivo, en su calidad de Titular de la Entidad, apruebe que el Comité de Selección considere válida 
la oferta económica presentada por el Postor, por el monto de S/ 256,000.00 (doscientos cincuenta y 
seis mil con 00/100 soles), que supera el valor estimado del Procedimiento de Selección, por un 
importe de S/ 29,620.00 (veintinueve mil seiscientos veinte con 00/100 soles), lo cual representa un 
13.08% de aumento respecto del valor estimado, contándose con los recursos presupuestales 
necesarios, conforme a lo establecido a la normativa de contrataciones del Estado; 

 
Que, a través del Informe N° 000323-2024-ITP/OAJ, de fecha 16 de julio de 2024, la Oficina 

de Asesoría Jurídica concluye que resulta jurídicamente viable que el Director Ejecutivo, en su calidad 
de Titular de la Entidad, emita el acto resolutivo para aprobar que el Comité de Selección considere 
válida la oferta económica que supera el valor estimado del Procedimiento de Selección, en los 
términos propuestos por la Oficina de Administración, en su calidad de órgano encargado de las 
contrataciones del ITP, así como por la Dirección de Operaciones en su calidad de área usuaria; 

 
Que, de acuerdo al numeral 28.1 del artículo 28 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, 

Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, para la 
contratación de bienes y servicios, la Entidad puede rechazar toda oferta que supera la disponibilidad 
presupuestal del procedimiento de selección, siempre que haya realizado las gestiones para el 
incremento de la disponibilidad presupuestal y este no se haya podido obtener; 

 
Que, por su parte, el numeral 68.3 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias, señala 
que, en el supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el órgano a cargo del 
procedimiento de selección solicita al postor la reducción de su oferta económica, otorgándole un 
plazo máximo de dos (2) días hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. 
En ningún caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor; 

 
Que, el numeral 68.4 del precitado artículo dispone que, en caso el postor no reduzca su 

oferta económica o la oferta económica reducida supere el valor estimado o valor referencial, para 
que el órgano a cargo del procedimiento de selección considere válida la oferta económica, solicita la 
certificación de crédito presupuestario correspondiente y la aprobación del Titular de la Entidad; 
ambas condiciones son cumplidas como máximo a los cinco (5) días hábiles, contados desde el día 
siguiente de la fecha prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo 
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responsabilidad. Tratándose de compras corporativas el referido plazo es de diez (10) días hábiles 
como máximo, contados desde el día siguiente de la fecha prevista en el calendario para el 
otorgamiento de la buena pro; 

 
Que, cabe señalar que, en el presente caso no resulta aplicable la delegación de facultades 

establecida en literal c) del numeral 1.2 del artículo 1 de la Resolución Ejecutiva N° 000041-2024-
ITP/DE, puesto que la oferta económica presentada por el Postor supera en 10% del valor estimado 
del Procedimiento de Selección; 

 
Que, de acuerdo a los informes técnicos y a la normativa mencionada, corresponde aprobar 

la oferta económica que supera el valor estimado de la Adjudicación Simplificada N° 006-2024-ITP-1, 
para la “Adquisición de Equipos para la Línea de Ensilado para la Inversión Vinculada al CITE Pesquero 
Ilo”; 

 
Con los vistos de la Secretaría General, la Oficina de Administración y la Oficina de Asesoría 

Jurídica, en lo que corresponde a sus respectivas competencias, y; 
 
De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del 

Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Instituto Tecnológico de la Producción (ITP), aprobado por el Decreto 
Supremo N° 005-2016-PRODUCE; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar que el Comité de Selección considere válida la oferta económica 

presentada por el postor INDUSTRIAS FRACLEN S.R.L., por el monto de S/ 256,000.00 (doscientos 
cincuenta y seis mil con 00/100 soles), correspondiente a la Adjudicación Simplificada N° 006-2024-
ITP-1, para la “Adquisición de Equipos para la Línea de Ensilado para la Inversión Vinculada al CITE 
Pesquero Ilo”, la cual supera el valor estimado en S/ 29,620.00 (veintinueve mil seiscientos veinte con 
00/100 soles), conforme a los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer que la Oficina de Administración notifique la presente resolución a los 

miembros integrantes del Comité de Selección designado, para los fines pertinentes. 
 
Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Tecnologías de la Información publique la presente 

Resolución en el Portal Institucional del Instituto Tecnológico de la Producción (ITP) 
https://www.gob.pe/itp 

 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 

 
ALBERTO DANTE MAURER FOSSA 

Director Ejecutivo 
Instituto Tecnológico de la Producción 

 
 
 


